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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr._{7¢/, Prot. Tirané, mé &2 /04/2013
[& e

Drejtuar: znj. LEFTERIJE LUZI (Lleshi)
KRYETARE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Lénda: Lidhur me masat e marra né kuadér té procesit zgjedhor pér zgjedhjet e
pérgjithshme t&€ datés 23 gershor 2013, pér té garantuar t& drejtén e votés pér
personat me aftési té kufizuar.

TIRANE

E nderuar znj. Kryetare,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, duke ju referuar shkresés Tuaj me dt.11.03.2013
Nr. 2488/1 Prot., i vleréson si shumé té réndésishme masat e marra nga KQZ né kuadér té
garantimit t€ s€ drejtés s& votés pér personat me aftési t& kufizuar. Kéto masa do té ¢ojné né njé
shkallé¢ mé t& larté garantimin e késaj té drejte themelore né procesin zgjedhor pér zgjedhijet e
pérgjithshme t€ datés 23 qershor. Respektimi i t& drejtave t& personave me aftési té kufizuara,
fillon nga e drejta e votés dhe shtrihet né té gjitha fushat e jetés shoqgérore.

Pér sa i pérket masave t€ marra nga KQZ, institucioni yné kérkon njé vémendje t& veganté né
kéto dy pika:

Sé pari, masat e marra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér zbatimin e detyrimit pér
vendosjen e gendrave t& votimit né katet e para t& objekteve nga ana e geverisjes vendore.
Theksojmé se &shté e domosdoshme t& gjendet njé mjet i pérshtatshém pér marrjen e
informacionit nga organet e qeverisjes vendore, pavarésisht faktit q& ky informacion nuk
kérkohet né& formularin Tip t& miratuar nga KQZ.
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Sé dyti, pérsa i pérket masave t¢ marra nga KQZ pér garantimin e t& drejtés sé votés pér
personat me aftési t&é kufizuara q& nuk mund t& dalin nga shtépia, jemi té vetédijshém se Kodi
Zgjedhor nuk e parashikon votimin pér kété kategori, por kjo e drejté nuk mund té kufizohet
vetém brenda parashikimeve t&é Kodit Zgjedhor pér ag kohé sa kjo e drejté garantohet edhe nga
akte si: Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé né nenin 45 parashikon: “Cdo shtetasi ge ka
mbush moshén 18 vjeg, qofié dhe ditén e zgjedhjeve, ka té drejté 1é zgjedhé e té zgjidher”;
Konventa Pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuar, parashikon né Neni 29
“Pjesémarrja né jetén politike dhe publike “Shtetet Palé duhet tu garantojné personave me
aftési 1é kufizuar té drejtat politike dhe mundésiné pér t'i gézuar ato njésoj si pjesa tjetér e
popullsisé dhe duhet 1¢ marrin pérsipér a-Tu garantojné personave me afiési té kufizuar
pjesémarrjen e ploté dhe efektive né jetén politike dhe publike njésoj si gjithé té tjeréi,
drejipérsédrejti apo népérmjet pérfagésuesve té zgjedhur, duke pérfshiré edhe té drejtén dhe
mundésiné e personave me aftésité kufizuar pér 1é votuar dhe pér tu zgjedhur, ndér 1é tiera
duke(.....)”; Ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 “ Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” né& nenin 9
parashikon: “Ndalohet diskriminimi né ushtrimin e sé drejtés pér té zgjedhur, pér t'u zgjedhur
dhe pér t'u emeruar né njé detyré publike, pér shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji”

etj.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga diskriminimi, thekson nevojén e gjetjes sé zgjidhjeve t&
pérshtatshme pér garantimin e té drejtés s¢ votés pér personat me aftési t& kufizuar qé nuk
mund t& dalin nga shtépia e kjo kategori t& shihet me prioritet pasi mund t& mos kené patur as
njé heré mundésing pér t& ushtruar té drejtén e votés, sinjé e drejté kushtetuese.

Gjithashtu, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, n& pérputhje me kompetencén e tij
t€ parashikuar né€ nenin 32 pika dh) té Ligjit 10 221 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
kérkon t& caktojé vézhgues t& saj pér vézhgimin e pérgatitjes dhe zhvillimit t& zgjedhjeve dhe
t€ gjitha fazat e procesit zgjedhor, me fokus monitorimin e ushtrimit t& s& drejtés sé votés
pér personat me aftési t€ kufizuar, né zgjedhjet e pérgjithshme té datés 23 gershorit 2013.
Institucioni yné &shté i gatshém t& zbatojé té gjitha detyrimet qé lindin pér vézhguesit e
akredituar, t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor e akte t€ tjera nénligjore.

Duke besuar n& bashkepunimin dhe mirgkuptimin Tuaj, pre ST _,_\,‘\\

Konc: Klodiana Kamberaj._ﬁ"'

-

Kaliro Martiko

Adresa: Rruga Sami Frashri, Nr. 10, Kati I, Tirang
(Tek godina e Fondit Shgiptar té Zhvillimit)

Tel: +355 4 2431078

Fax: +355 4 2431077

e-mail: info@kmd.al

web: www.kmd.al




